
Data da emissão: 26/10/2023 16:29:21 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -
(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://www.arenapolis.mt.gov.br

Data: 26/10/2023 16:29:21 Página: 1 de 8

DECRETO Nº 096/2023

Súmula: Abre Crédito suplementar

                                                                          O Poder Executivo Municipal de ARENÁPOLIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido
na Lei Municipal 1722/2023, e em consonância com a Lei Federal 4320/64.

DECRETA

NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

ART-01 - Autoriza o Poder Executivo Municipal nos termos dos artigos 42 e no artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64 e também do art. 167, da
Constituição Federal em atendimento ao inciso VI, a abrir crédito adicional suplementar no o orçamento vigente, nas seguintes dotações e fontes abaixo
discriminado:

02 - GABINETE DO PREFEITO

003 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

02.003.04.122.0002.2006.3.3.90.14.1.500.0000000 1.150,00Cód. red.: 43

Sub-Total: 1.150,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

03.001.04.122.0002.2011.3.3.90.30.1.500.0000000 50.000,00Cód. red.: 55

03.001.04.122.0002.2011.3.3.90.39.1.500.0000000 150.000,00Cód. red.: 58

Sub-Total: 200.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

001 - DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.001.04.123.0002.2012.3.1.90.11.1.500.0000000 12.000,00Cód. red.: 81

04.001.04.123.0002.2012.3.3.90.14.1.500.0000000 1.200,00Cód. red.: 83

04.001.04.123.0002.2012.3.3.90.39.1.500.0000000 15.000,00Cód. red.: 87

04.001.28.846.0028.9001.4.6.90.71.1.500.0000000 40.000,00Cód. red.: 90

Sub-Total: 68.200,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

002 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO/PROGRAMAS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.002.04.121.0002.2013.3.1.90.11.1.500.0000000 10.500,00Cód. red.: 94

Sub-Total: 10.500,00

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

001 - DEPARTAMENTO DE GESTAO DA EDUCACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.001.12.122.0002.2029.3.1.90.04.1.500.1001000 1.778,00Cód. red.: 102

05.001.12.122.0002.2029.3.1.90.11.1.500.1001000 6.750,00Cód. red.: 103

05.001.12.122.0002.2029.3.1.90.13.1.500.1001000 4.162,00Cód. red.: 104

05.001.12.122.0002.2029.3.3.90.14.1.500.1001000 2.072,00Cód. red.: 106

05.001.12.122.0002.2029.3.3.90.30.1.500.1001000 15.000,00Cód. red.: 107

05.001.12.122.0002.2029.3.3.90.39.1.500.1001000 10.000,00Cód. red.: 109

Sub-Total: 39.762,00

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

002 - UNIDADES ESCOLARES E ATENDIMENTO PEDAGOGICO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.002.12.306.0008.2025.3.3.90.30.1.500.0000000 9.407,25Cód. red.: 121

05.002.12.306.0008.2026.3.3.90.30.1.500.0000000 9.407,25Cód. red.: 122

05.002.12.361.0008.2037.3.3.90.30.1.500.1001000 50.000,00Cód. red.: 128

05.002.12.361.0009.2035.3.3.90.39.1.500.1001000 10.000,00Cód. red.: 144

05.002.12.365.0009.2032.3.3.90.39.1.500.1001000 10.000,00Cód. red.: 168

05.002.12.365.0009.2081.3.3.90.39.1.500.1001000 10.000,00Cód. red.: 176

Sub-Total: 98.814,50



Data da emissão: 26/10/2023 16:29:21 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -
(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://www.arenapolis.mt.gov.br

Data: 26/10/2023 16:29:21 Página: 2 de 8

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

003 - FUNDEB-FUNDO DESENV ENSINO BASICO E VALORIZ PROFIS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.003.12.361.0009.2034.3.1.90.04.1.540.1070000 128.920,00Cód. red.: 196

05.003.12.365.0009.2031.3.1.90.04.1.540.1070000 30.870,00Cód. red.: 208

Sub-Total: 159.790,00

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

005 - DEPARTAMENTO ESCOLA SUPERIOR

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.005.12.364.0031.2051.3.1.90.11.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 259

05.005.12.364.0031.2051.3.3.90.30.1.500.0000000 4.000,00Cód. red.: 262

Sub-Total: 5.000,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

06.001.10.122.0012.2053.3.3.90.14.1.500.1002000 26.118,00Cód. red.: 276

06.001.10.301.0013.2056.3.1.90.04.1.500.1002000 79.345,00Cód. red.: 289

06.001.10.301.0013.2056.3.1.90.11.1.500.1002000 80.000,00Cód. red.: 290

06.001.10.301.0013.2056.3.1.90.13.1.500.1002000 30.000,00Cód. red.: 291

06.001.10.302.0016.2054.3.3.90.39.1.500.1002000 18.000,00Cód. red.: 304

06.001.10.302.0016.2059.3.1.90.11.1.500.1002000 9.714,00Cód. red.: 306

06.001.10.302.0016.2059.3.1.90.13.1.500.1002000 1.035,00Cód. red.: 307

06.001.10.302.0016.2063.3.1.90.11.1.500.1002000 10.800,00Cód. red.: 316

06.001.10.302.0016.2065.3.1.90.11.1.500.1002000 50.000,00Cód. red.: 325

06.001.10.302.0016.2065.3.1.90.13.1.500.1002000 15.000,00Cód. red.: 326

06.001.10.303.0014.2057.3.1.90.11.1.500.1002000 15.000,00Cód. red.: 351

06.001.10.303.0014.2057.3.1.90.13.1.500.1002000 2.133,00Cód. red.: 352

06.001.10.305.0015.2068.3.1.90.11.1.500.1002000 20.000,00Cód. red.: 371

06.001.10.305.0015.2068.3.1.90.13.1.500.1002000 3.800,00Cód. red.: 372

Sub-Total: 360.945,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

001 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.001.08.122.0002.2070.3.3.90.14.1.500.0000000 2.000,00Cód. red.: 383

07.001.08.244.0017.2073.3.3.90.14.1.660.0000000 2.980,00Cód. red.: 398

07.001.08.244.0017.2073.3.3.90.30.1.500.0000000 6.543,00Cód. red.: 399

Sub-Total: 11.523,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

002 - FMDCA - FUNDO MUNIC. DIR. CRIANCAS E ADOLESCENTES

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.002.08.243.0020.2077.3.3.90.14.1.500.0000000 10.000,00Cód. red.: 421

07.002.08.243.0020.2112.3.3.90.30.1.500.0000000 4.000,00Cód. red.: 433

07.002.08.243.0020.2112.3.3.90.36.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 434

Sub-Total: 14.500,00

08 - SECRETARIA MUNIC. TRANSPORTE, OBRAS SERV. PUBLICOS

002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E  SERVICOS PUBLICOS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

08.002.15.452.0002.2090.3.1.90.11.1.500.0000000 30.000,00Cód. red.: 487

08.002.15.452.0002.2090.3.1.90.13.1.500.0000000 4.000,00Cód. red.: 488

08.002.15.452.0002.2090.3.3.90.14.1.500.0000000 1.500,00Cód. red.: 490

08.002.15.452.0002.2090.3.3.90.30.1.500.0000000 80.000,00Cód. red.: 491

08.002.15.452.0002.2090.3.3.90.39.1.500.0000000 40.000,00Cód. red.: 493

Sub-Total: 155.500,00

09 - SECRETARIA MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSAO URBANA

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação



Data da emissão: 26/10/2023 16:29:21 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -
(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://www.arenapolis.mt.gov.br

Data: 26/10/2023 16:29:21 Página: 3 de 8

09.001.20.122.0002.2020.3.1.90.11.1.500.0000000 4.400,00Cód. red.: 502

09.001.20.122.0002.2020.3.1.90.13.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 503

09.001.20.122.0002.2020.3.3.90.14.1.500.0000000 1.500,00Cód. red.: 504

09.001.20.122.0002.2020.3.3.90.30.1.500.0000000 15.000,00Cód. red.: 505

09.001.20.122.0002.2020.3.3.90.39.1.500.0000000 7.000,00Cód. red.: 507

Sub-Total: 28.900,00

11 - SECRETARIA MUNIC. DESPORTO, LAZER E TURISMO

001 - DEPARTAMENTO DESPORTO E LAZER

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

11.001.27.122.0002.2050.3.1.90.11.1.500.0000000 3.251,00Cód. red.: 550

11.001.27.122.0002.2050.3.1.90.13.1.500.0000000 496,00Cód. red.: 551

Sub-Total: 3.747,00

Total Parcial Suplementado: 1.158.331,50

ART-02 - Os recursos para cobertura dos Credito Adicional Suplementar,  serão por anulação de dotações orçamentárias , conforme discriminação abaixo:

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

03.001.04.122.0002.2011.3.3.90.36.1.500.0000000 6.000,00Cód. red.: 57

03.001.04.122.0002.2011.3.3.90.40.1.500.0000000 25.000,00Cód. red.: 59

Sub-Total: 31.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

002 - DEPARTAMENTO COMPRAS E LICITACOES

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

03.002.04.122.0002.2009.3.1.90.11.1.500.0000000 40.000,00Cód. red.: 61

03.002.04.122.0002.2009.3.1.90.13.1.500.0000000 15.000,00Cód. red.: 62

Sub-Total: 55.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

003 - DEPTO DE  RECURSOS HUMANOS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

03.003.04.122.0002.2010.3.3.90.14.1.500.0000000 4.000,00Cód. red.: 71

Sub-Total: 4.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

001 - DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.001.04.123.0002.2012.3.3.90.36.1.500.0000000 4.210,00Cód. red.: 86

Sub-Total: 4.210,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

002 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO/PROGRAMAS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

04.002.04.121.0002.2013.3.1.90.13.1.500.0000000 10.500,00Cód. red.: 95

Sub-Total: 10.500,00

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

001 - DEPARTAMENTO DE GESTAO DA EDUCACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.001.12.122.0002.1012.4.4.90.52.1.500.1001000 1.669,70Cód. red.: 101

05.001.12.122.0008.2106.3.3.90.14.1.500.1001000 1.000,00Cód. red.: 111

05.001.12.122.0008.2106.3.3.90.30.1.500.1001000 1.000,00Cód. red.: 112

05.001.12.122.0008.2106.3.3.90.39.1.500.1001000 1.000,00Cód. red.: 113

Sub-Total: 4.669,70

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

002 - UNIDADES ESCOLARES E ATENDIMENTO PEDAGOGICO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.002.12.361.0008.2037.3.3.90.36.1.500.1001000 1.000,00Cód. red.: 129



Data da emissão: 26/10/2023 16:29:21 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -
(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://www.arenapolis.mt.gov.br

Data: 26/10/2023 16:29:21 Página: 4 de 8

05.002.12.361.0009.1016.4.4.90.52.1.500.1001000 2.168,10Cód. red.: 135

05.002.12.365.0008.2017.3.3.90.36.1.500.1001000 1.000,00Cód. red.: 148

05.002.12.365.0009.1010.4.4.90.52.1.500.1001000 12.845,00Cód. red.: 159

05.002.12.365.0009.1013.4.4.90.52.1.500.1001000 13.256,00Cód. red.: 160

05.002.12.365.0009.1093.4.4.90.52.1.500.1001000 1.000,00Cód. red.: 161

Sub-Total: 31.269,10

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

003 - FUNDEB-FUNDO DESENV ENSINO BASICO E VALORIZ PROFIS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.003.12.361.0009.2034.3.1.90.11.1.540.1070000 159.790,00Cód. red.: 197

Sub-Total: 159.790,00

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

004 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.004.13.122.0002.2046.3.1.90.11.1.500.0000000 6.010,00Cód. red.: 234

05.004.13.122.0002.2046.3.1.90.13.1.500.0000000 1.100,00Cód. red.: 235

05.004.13.122.0002.2046.3.3.90.14.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 236

05.004.13.122.0002.2046.3.3.90.30.1.500.0000000 10.000,00Cód. red.: 237

05.004.13.122.0002.2046.3.3.90.32.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 238

05.004.13.122.0002.2046.3.3.90.36.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 239

05.004.13.122.0002.2046.3.3.90.39.1.500.0000000 30.000,00Cód. red.: 240

05.004.13.122.0002.2046.3.3.90.40.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 241

Sub-Total: 51.110,00

05 - SECR MUN DE EDUCACAO E CULTURA

005 - DEPARTAMENTO ESCOLA SUPERIOR

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

05.005.12.364.0031.1026.4.4.90.52.1.500.0000000 10.000,00Cód. red.: 258

05.005.12.364.0031.2051.3.1.90.13.1.500.0000000 13.000,00Cód. red.: 260

05.005.12.364.0031.2051.3.3.90.14.1.500.0000000 3.609,00Cód. red.: 261

05.005.12.364.0031.2051.3.3.90.39.1.500.0000000 12.605,50Cód. red.: 264

Sub-Total: 39.214,50

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

06.001.10.122.0012.1029.4.4.90.52.1.500.1002000 624,00Cód. red.: 266

06.001.10.122.0012.1031.4.4.90.52.1.500.1002000 1.100,00Cód. red.: 267

06.001.10.122.0012.1082.4.4.90.51.1.500.1002000 100,00Cód. red.: 268

06.001.10.122.0012.2053.3.1.90.13.1.500.1002000 15.000,00Cód. red.: 274

06.001.10.122.0012.2053.3.3.90.36.1.500.1002000 1.000,00Cód. red.: 278

06.001.10.122.0012.2053.3.3.90.40.1.500.1002000 17.400,00Cód. red.: 280

06.001.10.301.0013.1033.4.4.90.52.1.500.1002000 1.820,00Cód. red.: 288

06.001.10.301.0013.2056.3.1.90.94.1.500.1002000 3.000,00Cód. red.: 292

06.001.10.301.0013.2060.3.3.90.14.1.500.1002000 2.000,00Cód. red.: 301

06.001.10.301.0013.2122.3.1.90.11.1.500.1002000 70.000,00Cód. red.: 583

06.001.10.301.0013.2122.3.1.90.13.1.500.1002000 20.000,00Cód. red.: 584

06.001.10.301.0013.2122.3.3.90.14.1.500.1002000 4.400,00Cód. red.: 590

06.001.10.301.0013.2122.3.3.90.30.1.500.1002000 10.000,00Cód. red.: 587

06.001.10.301.0013.2122.3.3.90.36.1.500.1002000 1.000,00Cód. red.: 589

06.001.10.301.0013.2122.3.3.90.39.1.500.1002000 2.000,00Cód. red.: 588

06.001.10.302.0016.1052.4.4.90.51.1.500.1002000 100,00Cód. red.: 302

06.001.10.302.0016.2059.3.1.90.04.1.500.1002000 500,00Cód. red.: 305

06.001.10.302.0016.2059.3.3.90.14.1.500.1002000 2.000,00Cód. red.: 308

06.001.10.302.0016.2059.3.3.90.30.1.500.1002000 1.000,00Cód. red.: 309

06.001.10.302.0016.2059.3.3.90.36.1.500.1002000 500,00Cód. red.: 310

06.001.10.302.0016.2059.3.3.90.39.1.500.1002000 17.995,68Cód. red.: 311

06.001.10.302.0016.2062.3.3.90.39.1.500.1002000 41.496,78Cód. red.: 314

06.001.10.302.0016.2063.3.1.90.04.1.500.1002000 500,00Cód. red.: 315



Data da emissão: 26/10/2023 16:29:21 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -
(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://www.arenapolis.mt.gov.br

Data: 26/10/2023 16:29:21 Página: 5 de 8

06.001.10.302.0016.2063.3.3.90.30.1.500.1002000 6.000,00Cód. red.: 319

06.001.10.302.0016.2063.3.3.90.36.1.500.1002000 500,00Cód. red.: 320

06.001.10.302.0016.2063.3.3.90.40.1.500.1002000 1.000,00Cód. red.: 322

06.001.10.302.0016.2064.3.3.71.70.1.500.1002000 20.727,60Cód. red.: 324

06.001.10.302.0016.2065.3.3.90.14.1.500.1002000 2.000,00Cód. red.: 327

06.001.10.302.0016.2065.3.3.90.32.1.500.1002000 5.000,00Cód. red.: 329

06.001.10.302.0016.2065.3.3.90.36.1.500.1002000 500,00Cód. red.: 330

06.001.10.302.0016.2072.3.1.90.04.1.500.1002000 1.000,00Cód. red.: 332

06.001.10.302.0016.2072.3.1.90.11.1.500.1002000 80.000,00Cód. red.: 333

06.001.10.302.0016.2072.3.1.90.13.1.500.1002000 25.000,00Cód. red.: 334

06.001.10.302.0016.2072.3.3.90.14.1.500.1002000 3.000,00Cód. red.: 335

06.001.10.302.0016.2072.3.3.90.36.1.500.1002000 1.000,00Cód. red.: 337

06.001.10.303.0014.1085.4.4.90.52.1.500.1002000 2.040,00Cód. red.: 350

06.001.10.303.0014.2057.3.1.90.94.1.500.1002000 1.000,00Cód. red.: 353

06.001.10.303.0014.2057.3.3.90.14.1.500.1002000 3.000,00Cód. red.: 354

06.001.10.303.0014.2057.3.3.90.30.1.500.1002000 1.000,00Cód. red.: 355

06.001.10.303.0014.2057.3.3.90.36.1.500.1002000 500,00Cód. red.: 357

06.001.10.303.0014.2057.3.3.90.39.1.500.1002000 630,08Cód. red.: 358

06.001.10.303.0014.2057.3.3.90.40.1.500.1002000 500,00Cód. red.: 359

06.001.10.304.0015.1032.4.4.90.52.1.500.1002000 4.080,00Cód. red.: 360

06.001.10.304.0015.1056.4.4.90.52.1.500.1002000 5.100,00Cód. red.: 361

06.001.10.304.0015.2067.3.1.90.11.1.500.1002000 18.840,00Cód. red.: 362

06.001.10.304.0015.2067.3.1.90.13.1.500.1002000 10.000,00Cód. red.: 363

06.001.10.304.0015.2067.3.1.90.94.1.500.1002000 1.000,00Cód. red.: 364

06.001.10.304.0015.2067.3.3.90.14.1.500.1002000 1.000,00Cód. red.: 365

06.001.10.304.0015.2067.3.3.90.36.1.500.1002000 100,00Cód. red.: 367

06.001.10.304.0015.2067.3.3.90.40.1.500.1002000 575,00Cód. red.: 369

06.001.10.305.0015.2068.3.1.90.04.1.500.1002000 500,00Cód. red.: 370

06.001.10.305.0015.2068.3.1.90.94.1.500.1002000 100,00Cód. red.: 373

06.001.10.305.0015.2068.3.3.90.14.1.500.1002000 1.000,00Cód. red.: 374

06.001.10.305.0015.2068.3.3.90.30.1.500.1002000 804,32Cód. red.: 375

06.001.10.305.0015.2068.3.3.90.36.1.500.1002000 100,00Cód. red.: 376

06.001.10.305.0015.2068.3.3.90.39.1.500.1002000 4.020,00Cód. red.: 377

06.001.10.305.0015.2068.3.3.90.40.1.500.1002000 1.000,00Cód. red.: 378

Sub-Total: 416.153,46

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

001 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.001.08.122.0002.2070.3.1.90.11.1.500.0000000 15.000,00Cód. red.: 380

07.001.08.122.0002.2070.3.1.90.13.1.500.0000000 5.000,00Cód. red.: 381

07.001.08.244.0017.1042.4.4.90.52.1.660.0000000 9.523,00Cód. red.: 392

07.001.08.244.0017.2073.3.3.90.32.1.500.0000000 2.000,00Cód. red.: 400

07.001.08.244.0017.2073.3.3.90.39.1.500.0000000 8.000,00Cód. red.: 403

07.001.08.244.0017.2073.3.3.90.40.1.500.0000000 2.000,00Cód. red.: 404

07.001.08.244.0019.2044.3.3.90.30.1.500.0000000 7.994,00Cód. red.: 405

07.001.08.244.0019.2044.3.3.90.39.1.500.0000000 8.099,00Cód. red.: 406

07.001.08.244.0019.2082.3.3.90.30.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 407

07.001.08.244.0019.2082.3.3.90.39.1.500.0000000 15.559,00Cód. red.: 408

07.001.08.244.0019.2110.3.3.90.30.1.500.0000000 5.400,00Cód. red.: 409

07.001.08.244.0019.2110.3.3.90.36.1.500.0000000 2.000,00Cód. red.: 410

Sub-Total: 81.075,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

002 - FMDCA - FUNDO MUNIC. DIR. CRIANCAS E ADOLESCENTES

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.002.08.243.0020.1098.4.4.90.52.1.500.0000000 3.000,00Cód. red.: 417

07.002.08.243.0020.2111.3.3.90.14.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 426

07.002.08.243.0020.2111.3.3.90.39.1.500.0000000 970,00Cód. red.: 428

Sub-Total: 4.070,00



Data da emissão: 26/10/2023 16:29:21 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -
(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://www.arenapolis.mt.gov.br

Data: 26/10/2023 16:29:21 Página: 6 de 8

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

003 - FMH-FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.003.16.482.0023.2089.3.3.90.30.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 439

07.003.16.482.0023.2089.3.3.90.39.1.500.0000000 1.162,00Cód. red.: 440

Sub-Total: 2.162,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

004 - FUMAPI - FUNDO MUNIC. APOIO POL. IDOSO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

07.004.08.241.0020.1072.4.4.90.51.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 441

Sub-Total: 100,00

08 - SECRETARIA MUNIC. TRANSPORTE, OBRAS SERV. PUBLICOS

001 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES, ESTRADAS E RODAGENS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

08.001.26.782.0002.2088.3.1.90.04.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 449

08.001.26.782.0002.2088.3.1.90.11.1.500.0000000 25.000,00Cód. red.: 450

08.001.26.782.0002.2088.3.1.90.13.1.500.0000000 10.000,00Cód. red.: 451

08.001.26.782.0002.2088.3.3.90.36.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 455

08.001.26.782.0021.1047.4.4.90.52.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 460

Sub-Total: 37.500,00

08 - SECRETARIA MUNIC. TRANSPORTE, OBRAS SERV. PUBLICOS

002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E  SERVICOS PUBLICOS

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

08.002.15.451.0024.2045.3.3.90.30.1.500.0000000 3.153,00Cód. red.: 477

08.002.15.451.0024.2045.3.3.90.39.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 479

08.002.15.451.0024.2092.3.3.90.30.1.500.0000000 25.000,00Cód. red.: 480

08.002.15.451.0024.2092.3.3.90.39.1.500.0000000 54,74Cód. red.: 482

08.002.15.452.0002.2090.3.1.90.94.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 489

08.002.15.452.0002.2090.3.3.90.36.1.500.0000000 19.350,00Cód. red.: 492

08.002.15.452.0002.2090.3.3.90.40.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 494

08.002.15.452.0024.1053.4.4.90.52.1.500.0000000 2.400,00Cód. red.: 495

Sub-Total: 52.957,74

09 - SECRETARIA MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSAO URBANA

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

09.001.20.122.0002.2066.3.3.71.70.1.500.0000000 40.000,00Cód. red.: 509

09.001.20.608.0006.1059.4.4.90.52.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 510

09.001.20.608.0006.2058.3.3.90.30.1.500.0000000 260,00Cód. red.: 512

Sub-Total: 40.760,00

09 - SECRETARIA MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

002 - DEPARTAMENTO DE EXTENSAO RURAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

09.002.20.122.0002.1069.4.4.90.52.1.500.0000000 260,00Cód. red.: 513

09.002.20.122.0002.2021.3.1.90.11.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 514

09.002.20.122.0002.2021.3.3.90.14.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 516

09.002.20.122.0002.2021.3.3.90.39.1.500.0000000 10.000,00Cód. red.: 519

09.002.20.122.0002.2021.3.3.90.40.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 520

09.002.20.606.0005.2027.3.3.90.30.1.500.0000000 5.200,00Cód. red.: 522

09.002.20.606.0005.2027.3.3.90.32.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 523

09.002.20.606.0005.2027.3.3.90.36.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 524

09.002.20.606.0005.2027.3.3.90.39.1.500.0000000 3.500,00Cód. red.: 525

09.002.20.606.0005.2028.3.3.90.30.1.500.0000000 3.100,00Cód. red.: 526

09.002.20.606.0005.2028.3.3.90.36.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 527

09.002.20.606.0005.2028.3.3.90.39.1.500.0000000 1.500,00Cód. red.: 528

Sub-Total: 26.260,00

09 - SECRETARIA MUNIC. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEÓrgão:



Data da emissão: 26/10/2023 16:29:21 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -
(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://www.arenapolis.mt.gov.br

Data: 26/10/2023 16:29:21 Página: 7 de 8

003 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTEUnidade:

Anulação parcial ou total de dotação

09.003.18.541.0026.2119.3.3.90.30.1.500.0000000 3.600,00Cód. red.: 529

09.003.18.541.0026.2119.3.3.90.36.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 530

09.003.18.541.0026.2119.3.3.90.39.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 531

09.003.18.542.0002.1095.4.4.90.52.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 532

09.003.18.542.0002.2075.3.3.90.30.1.500.0000000 5.200,00Cód. red.: 534

09.003.18.542.0002.2075.3.3.90.36.1.500.0000000 3.500,00Cód. red.: 535

09.003.18.542.0002.2075.3.3.90.39.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 536

09.003.18.542.0002.2075.3.3.90.40.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 537

09.003.18.543.0026.2079.3.3.90.30.1.500.0000000 8.260,00Cód. red.: 538

09.003.18.543.0026.2079.3.3.90.36.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 539

09.003.18.543.0026.2079.3.3.90.39.1.500.0000000 4.000,00Cód. red.: 540

Sub-Total: 29.060,00

10 - SECRETARIA MUNIC. DE REPRESENTACAO INSTITUCIONAL

001 - GABINETE DO SECRETARIO INSTITUCIONAL

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

10.001.04.122.0002.1071.4.4.90.52.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 541

10.001.04.122.0002.2097.3.3.90.14.1.500.0000000 900,00Cód. red.: 544

10.001.04.122.0002.2097.3.3.90.30.1.500.0000000 170,00Cód. red.: 545

10.001.04.122.0002.2097.3.3.90.39.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 580

10.001.04.122.0002.2097.3.3.90.40.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 548

Sub-Total: 4.070,00

11 - SECRETARIA MUNIC. DESPORTO, LAZER E TURISMO

001 - DEPARTAMENTO DESPORTO E LAZER

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

11.001.27.122.0002.1021.4.4.90.52.1.500.0000000 1.300,00Cód. red.: 549

11.001.27.122.0002.2050.3.3.90.36.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 554

11.001.27.122.0002.2050.3.3.90.40.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 556

11.001.27.812.0010.1065.4.4.90.51.1.500.0000000 5.000,00Cód. red.: 557

11.001.27.812.0010.1068.4.4.90.51.1.500.0000000 10.000,00Cód. red.: 558

11.001.27.812.0010.1099.4.4.90.52.1.500.0000000 5.100,00Cód. red.: 559

11.001.27.812.0010.1103.4.4.90.51.1.500.0000000 15.000,00Cód. red.: 591

11.001.27.812.0010.1104.4.4.90.51.1.500.0000000 5.000,00Cód. red.: 592

11.001.27.812.0010.2116.3.3.90.30.1.500.0000000 10.000,00Cód. red.: 560

11.001.27.812.0010.2116.3.3.90.32.1.500.0000000 1.000,00Cód. red.: 561

11.001.27.812.0010.2116.3.3.90.36.1.500.0000000 6.000,00Cód. red.: 562

11.001.27.812.0010.2116.3.3.90.40.1.500.0000000 2.600,00Cód. red.: 564

11.001.27.812.0010.2117.3.3.90.30.1.500.0000000 100,00Cód. red.: 565

11.001.27.812.0010.2117.3.3.90.36.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 566

11.001.27.812.0010.2117.3.3.90.39.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 567

Sub-Total: 64.100,00

11 - SECRETARIA MUNIC. DESPORTO, LAZER E TURISMO

002 - DEPARTAMENTO DE TURISMO

Órgão:

Unidade:

Anulação parcial ou total de dotação

11.002.23.695.0002.2076.3.3.90.30.1.500.0000000 1.200,00Cód. red.: 568

11.002.23.695.0002.2076.3.3.90.36.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 569

11.002.23.695.0002.2076.3.3.90.39.1.500.0000000 2.500,00Cód. red.: 570

11.002.23.695.0035.2120.3.3.90.30.1.500.0000000 3.100,00Cód. red.: 571

11.002.23.695.0035.2120.3.3.90.36.1.500.0000000 500,00Cód. red.: 572

11.002.23.695.0035.2120.3.3.90.39.1.500.0000000 1.500,00Cód. red.: 573

Sub-Total: 9.300,00

Total Parcial Reduzido: 1.158.331,50

ART-03 - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



Data da emissão: 26/10/2023 16:29:21 ÁGILIBlue Contabilidade - Ágili Software Brasil Emitido por: MARIA FERNANDES BEATO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
CNPJ 24.977.654/0001-38

R. Presidente Costa e Silva esquina com a R. Castelo Branco, N.259-E, Vila Nova, Arenápolis - MT, 78420-000 -
(65) 3343-1105 - prefeitura@arenapolis.mt.gov.br - http://www.arenapolis.mt.gov.br

Data: 26/10/2023 16:29:21 Página: 8 de 8

ARENÁPOLIS - MT, 20 de outubro de 2023

EDERSON FIGUEIREDO
Prefeito


